
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

Programma Nazionale “Scuola e Competenze 2021-2027” 
 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’articolo 97 della Costituzione Italiana; 

VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante riforma dell'organizzazione del Governo, a 
norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche;  

VISTA la Carta dei diritti fondamentali dell’Unione europea proclamata a Strasburgo il 12 dicembre 
2007 da Parlamento europeo, Consiglio e Commissione (GU C 303 del 14.12.2007);  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
recante “Disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di Sviluppo regionale, al Fondo Sociale Europeo 
Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo Europeo per gli affari marittimi, la 
pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, 
al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 
dei visti; 

VISTO in particolare, il Titolo VI capo I che disciplina le regole generali riguardanti la gestione ed il 
controllo; l’allegato XI “Requisiti fondamentali dei Sistemi di Gestione e Controllo e loro classificazione – 
articolo 69, paragrafo 1” e l’allegato XVI “Modello per la descrizione del sistema di gestione e controllo 
– articolo 69, paragrafo 11”;  

VISTO                il Regolamento (UE) 1057/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il Regolamento (UE) 
1296/2013; 

VISTO                   il Regolamento (UE, Euratom) 2093/2020 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il 
quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027; 

RICHIAMATI gli ulteriori Regolamenti UE, delegati e di esecuzione, emanati per disciplinare l’attuazione dei 
Fondi Strutturali 2021-2027;  

VISTA la Decisione C(2022) 4787 final del 15 luglio 2022 mediante la quale la Commissione Europea 
ha approvato l’accordo di partenariato con l’Italia (di cui alla delibera CIPE n. 22/2021) che 
stabilisce gli impegni per raggiungere gli obiettivi dell'Unione attraverso la programmazione 
dei Fondi Strutturali e di Investimenti Europei (SIE) e rappresenta il quadro di riferimento 
nell’ambito del quale lo Stato Membro è chiamato a declinare i propri Programmi Operativi;  

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione Europea del 1° dicembre 2022 C(2022)9045 che 
ha approvato il Programma Nazionale per l’istruzione 2021-2027, CCI 2021IT05FFPR001, 
denominato “PN Scuola e competenze 2021-2027”, a valere sul Fondo Sociale Europeo (FSE+) e 
sul Fondo Europeo per lo Sviluppo Regionale (FESR); 

VISTO il decreto del Direttore Generale 28 febbraio 2023, n. 14, di istituzione del Comitato di 
Sorveglianza del Programma Nazionale “Scuola e competenze 2021- 2027” da ultimo integrato 
con decreto del Direttore Generale 30 giugno 2023, n. 55; 

VISTO che il direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR non si è avvalso della facoltà di 
delega di cui all’articolo 2, comma 1, lettera a), ultimo capoverso, del decreto del Ministro 30 



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

Programma Nazionale “Scuola e Competenze 2021-2027” 
 

2 

 

novembre 2021, n. 341, per cui è Autorità di gestione per il Programma nazionale “Scuola e 
competenze 2021-2027”; 

CONSIDERATO che l’Autorità di Gestione, in ottemperanza a quanto previsto dalla normativa comunitaria, ha 
la responsabilità della gestione del PN “Scuola e competenze” 2021-2027 al fine di conseguire gli 
obiettivi del Programma e svolge le funzioni disciplinate all’art. 72 del Reg. (UE) n. 2021/1060; 

CONSIDERATO che è stato definito il Documento descrittivo del Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) 
del PN “Scuola e competenze” 2021-2027 – Versione 1.0 del 26 giugno 2023;  

RITENUTO di dover procedere all’adozione del Documento descrittivo del Sistema di Gestione e Controllo 
(Si.Ge.Co.) del PN “Scuola e competenze” 2021-2027 - Versione 1.0 del 26 giugno 2023; 

 

D E C R E TA 

Articolo 1  

(Adozione del Si.Ge.Co.) 

 

1. È adottato il Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 
2021-2027 – Versione 1.0 del 26 giugno 2023, articolato nel Documento descrittivo, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

2. Il Si.Ge.Co. del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, di cui al comma 1, è notificato ai 
soggetti interessati ed è pubblicato sul sito web istituzionale del Programma. 

3. Con successivi decreti l’Autorità di Gestione potrà apportare eventuali modifiche e integrazioni al Sistema 
di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.), di cui al comma 1, per effetto di rilievi da parte della Commissione 
Europea, dell’Autorità di Audit e di altri organismi di controllo, nonché per il sopravvenire di ulteriori 
e/o diverse disposizioni normative comunitarie e nazionali e di eventuali esigenze operative che dovessero 
manifestarsi nel corso dell’attuazione del Programma.  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Autorità di gestione  
Simona Montesarchio 

    


		2023-07-27T07:49:18+0000
	MONTESARCHIO SIMONA


		2023-07-27T10:57:49+0200
	protocollo




